

KẾ HOẠCH
Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 1395/UBND-NC ngày 24 tháng 2 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 737/SGDDĐT-TCCB-CTTT ngày 13/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk về việc triển khai Thông tư số 06/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ GD&ĐT Hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-Tr.CĐSPĐL ngày 01/7/2022 của Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Trường Cao đẳng Sư phạm Đắk Lắk xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023-2024 cho viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của viên chức, người lao động (VCNLD), học sinh, sinh viên (HSSV) đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC).

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rãi Luật PCCC, cảnh báo tình hình cháy nổ để VCNLD, HSSV nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động PCCC.

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH).

- Bổ sung cơ sở vật chất (CSVC), công cụ chữa cháy đi đôi việc nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH), chú trọng việc kiểm tra an toàn PCCC, kiểm

tra phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, tổ chức thực tập các tình huống cháy giả định. Đầu tư trang bị, dụng cụ, phương tiện chữa cháy phù hợp.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định về PCCC&CNCH, trang bị các kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH. Triển khai thực hiện đầy đủ có hiệu quả các quy định, kế hoạch PCCC&CNCH của nhà trường.

3. Thường xuyên tự kiểm tra công tác PCCC&CNCH trong nhà trường; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Đội PCCC tại chỗ của nhà trường. Tổ chức thực tập phương án, chủ động xử lý các tình huống cháy giả định, thực tập phương án cứu nạn cứu hộ.

4. Tiếp tục tự chỉnh đốn công tác PCCC&CNCH ngày càng hiệu quả, thiết thực theo đúng phương châm “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ”.

III. HUỖNG ỨNG NGÀY PCCC (4/10)

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC&CNCH trong VCNLĐ, HSSV. Trong đó cần chú ý trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu nhà trường trong công tác PCCC&CNCH; khắc phục những tồn tại, thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC&CNCH của nhà trường (nếu có). Đồng thời nhắc nhở VCNLĐ, HSSV đảm bảo an toàn PCCC&CNCH.

2. Thông qua các hình thức giáo dục lồng ghép trong học chính khóa và hoạt động ngoại khóa, trong sinh hoạt, hội họp... để tuyên truyền giáo dục cho VCNLĐ, HSSV ý thức PCCC&CNCH.

3. Thủ trưởng nhà trường có trách nhiệm rà soát, củng cố lực lượng PCCC&CNCH tại chỗ đủ về cơ số, trang bị dụng cụ, phương tiện PCCC&CNCH theo đúng quy định. Đồng thời xây dựng kế hoạch và tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH tại nơi ở, nơi làm việc; có biện pháp khắc phục những thiếu sót về công tác PCCC&CNCH nhằm phòng ngừa, không để xảy ra cháy nổ, chú ý kiểm tra việc thực hiện các giải pháp chống cháy lan và các điều kiện thoát nạn..., khi có cháy nổ xảy ra.

4. Chủ động phối hợp với công an, chính quyền địa phương nhằm tăng cường công tác PCCC&CNCH.

5. Tăng cường kiểm tra, không để sinh viên mang các chất có nguy cơ cháy nổ đến trường, không đốt pháo nổ và các trò chơi tiềm ẩn cháy nổ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

IV. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật PCCC sửa đổi, bổ sung, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ...;

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về PCCC&CNCH bằng khẩu hiệu, pano, áp phích tại các vị trí thích hợp trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật về PCCC&CNCH, các kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH cho toàn thể VCNLĐ, HSSV.

2. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ

- Rà soát và kiểm tra việc thực hiện các phương án PCCC&CNCH đã được duyệt tại trường;

- Tổ chức cho toàn thể viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên diễn tập kỹ năng PCCC&CNCH;

- Chuẩn bị đầy đủ các lực lượng và phương tiện để chủ động xử lý kịp thời các sự cố, cháy, nổ xảy ra: kiên quyết không để xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản tại trường;

- Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC tại nhà trường nhằm phát hiện và khắc phục kịp thời các thiếu sót về PCCC;

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất;

- Xây dựng lực lượng PCCC&CNCH tại nhà trường, triển khai nghiệp vụ PCCC&CNCH cho VCNLĐ, HSSV. Triển khai Kế hoạch PCCC&CNCH tại nhà trường.

3. Công tác kiểm tra PCCC và CNCH

- Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC, tiến hành kiểm tra hệ thống điện các phòng làm việc, phòng chức năng, Thư viện, Ký túc xá...;

- Phát quang, thu dọn di dờn cỏ, rác, giấy loại.. ra khỏi khu vực trường. Nếu đốt phải có phương án bảo vệ bằng lực lượng tại chỗ;

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh cháy;

- Thực hiện công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC trong phạm vi trách nhiệm quản lý ít nhất 1 lần/quí.

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện sử dụng trong nhà trường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo, Đội PCCC và CNCH

- Phân công trách nhiệm công việc cụ thể từng cá nhân trong Ban chỉ đạo;

- Phân công trách nhiệm cụ thể trong việc kiểm tra các nguồn điện khi hết giờ làm việc hoặc ngày nghỉ lễ, tết...;

- Khi phát hiện cháy, mọi thành viên Ban chỉ đạo và Đội PCCC của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy.

- Thường xuyên kiểm tra số lượng và chất lượng các phương tiện chữa cháy tại chỗ trong nhà trường, hệ thống nước chữa cháy, bình chữa cháy để bảo quản, bảo dưỡng, đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố cháy;

- Tự kiểm tra các hệ thống PCCC ít nhất 1 lần/quí.

2. Công tác báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo theo qui định, theo yêu cầu, định kỳ, đột xuất, khi có cháy nổ xảy ra hoặc khi các cấp kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch công tác PCCC và CNCH năm học 2023-2024, đề nghị toàn thể viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên nhà trường thực hiện nghiêm các yêu cầu trên để công tác PCCC và CNCH của trường đảm bảo đúng qui định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, thì phản ánh về nhà trường qua phòng Hành chính - Quản trị để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Ban Giám hiệu;
- Ban chỉ đạo PCCC và CNCH;
- Đội PCCC và CNCH;
- Website Trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Đã ký

Nguyễn Ngọc Thành